
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

INTCI1 9 / 2021 12/05/2021

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti,  oltre al Presidente
GUERRINI Massimo, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AMBROGIO Paola MACAGNO Igino Michele SANNA Alessio

AVERNA Eleonora MARTINEZ Francesco SANTANGELO Enrico

BADINI  CONFALONIERI
Alfonso

NICOLA Francesca SANTIANGELI Amalia

BALENA Davide Gregorio PASCALE Giuseppe STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella Elena VALLINI Walter

CATANZARO Angelo PONTE Thomas

GRITTI Ilaria RE Alberto

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: 
ARRIGOTTI Vittorio - GAMBA Serena Maria

Con la partecipazione del Segretario RAPIZZI Piera. 

Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

INTERPELLANZA AI SENSI DELL’ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO

Pag 1 di 4



OGGETTO: INTERPELLANZA  (EX  ART.  45)  PRESENTATA  DAL  CONSIGLIERE
CATANZARO  AVENTE  AD  OGGETTO:  “CARENZA  DI  PERSONALE
CIRCOSCRIZIONE 1.

Premesso  che
- Nel 2002 la Città di Torino ha provveduto ad istituire, per ognuna delle dieci Circoscrizioni, un
Nucleo Tecnico Circoscrizionale (NTC) che è divenuto, nel corso degli anni e con l’attribuzione di
una pluralità di  mansioni  tecniche decentrate,  sempre più “centrale” rispetto alle esigenze della
cittadinanza.  -  Con  il  passare  degli  anni,  nonostante  i  continui  inviti  ad  adeguare  le  risorse
economiche ed umane al processo tecnico decentrato, le stesse risorse si sono progressivamente
ridotte  stabilizzandosi  al  limite  di  un  servizio  efficace  mentre  i  servizi  in  gestione  non  sono
diminuiti,  anzi,  gli  stessi  hanno  visto  un  costante  incremento  delle  mansioni  attribuite.
Considerato  che
- Recentemente il decentramento ha subito numerosi cambiamenti in termini di accorpamento: nel
2020 le  Circoscrizioni  1  e  8  sono state  accorpate  sotto  un’unica  direzione;  -  Sebbene  oggi  le
Circoscrizioni 1 e 8 debbano considerarsi come un’Area sotto un’unica dirigenza, ciò non toglie che
gli  Uffici  Tecnici  debbano  gestire  i  loro  servizi  decentrati  considerando  le  specificità  ed  il
dimensionamento dei singoli territori; - Ad oggi risulta impossibile reperire all’interno dell’Area
Circoscrizione 1-8 personale tecnico come da nota inviata  dal  Direttore della  Circoscrizione 1,
numero protocollo 872 del 8/03/2021 all’attenzione della Sindaca, degli Assessori competenti e i
funzionari  interessati;
Considerato  ancora  che
-  L’accorpamento  delle  Circoscrizioni  1-8  come un’unica  Area  Circoscrizionale,  non  risolve  il
problema  della  carenza  del  personale  tecnico/amministrativo  necessario  ad  un  efficiente
funzionamento degli Uffici; - La Circoscrizione 1 con l’entrata in vigore della legge “Quota100” e
con i pensionamenti a scadenza naturale, ha visto negli anni un ridimensionamento del personale di
circa  il  60%,  personale  mai  sostituito  con nuovo personale;  -  Alcuni  Uffici  risultano non solo
ridimensionati ma addirittura “smantellati” nel loro organico, pur avendo conservato la gestione del
Servizio (come ad esempio l’Ufficio Verde Circoscrizionale” - La Sindaca di Torino, nelle settimane
passate  ha  comunicato  che  saranno  assunti  entro  l’anno  persone  con  competenze  tecniche.
 

Si  interpella  La  Sindaca  e  gli  Assessori  competenti  per  sapere  se:
 
- Quali provvedimenti l’Amministrazione Centrale, sta intraprendendo per colmare le carenze del
personale circoscrizionale
- Sono previsti per l’anno 2021 assunzioni di personale tecnico/amministrativo per la Circoscrizione
1 e in quale misura
-  Non  si  ritiene  il  caso  visto  le  criticità  emerse  di  ritornare  al  precedente  decentramento
tecnico/amministrativo

Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Catanzaro, Balena, Ambrogio.

Pag 2 di 4



IL PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di interpellanza mediante appello nominale:

AMBROGIO Paola Favorevole

AVERNA Eleonora Favorevole

BADINI CONFALONIERI Alfonso Fuori aula

BALENA Davide Favorevole

BENEDETTI Paolo Favorevole

CASTIGLIONE Dorotea Non voto

CATANZARO Angelo Favorevole

GRITTI Ilaria Favorevole

MACAGNO Igino Favorevole

MARTINEZ Francesco Favorevole

NICOLA Francesca Favorevole

PASCALE Giuseppe Favorevole

PENSI Debora Fuori aula

POGGIO Graziella Favorevole

PONTE Thomas Favorevole

RE Alberto Favorevole

SANNA Alessio Fuori aula

SANTANGELO Enrico Fuori aula

SANTIANGELI Amalia Favorevole

STRANIERO Giovanni Favorevole

TAGLIAFERRI Federico Fuori aula

VALLINI Walter Fuori aula

Al termine della votazione il Presidente proclama il seguente risultato:

Non rispondono all’appello nominale i Consiglieri Badini Confalonieri, Pensi, Sanna, Santangelo,
Tagliaferri e Vallini (fuori aula)

Dichiara di non partecipare al voto la Consigliera Castiglione

Pag 3 di 4



PRESENTI E VOTANTI: N. 16
VOTI FAVOREVOLI: N. 16

Per l’esito della votazione che precede

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’interpellanza (ex art.  45 del Regolamento del Decentrmento)) avente ad oggetto:
''CARENZA DI PERSONALE CIRCOSCRIZIONE 1".
________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Massimo Guerrini

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Piera Rapizzi

Pag 4 di 4


		2021-05-17T11:49:00+0200
	MASSIMO GUERRINI


	



